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BEŞ BOSNALI OSMANLI TARl H Y AZARI• 

FRANZ BABINOER 

Çev. NECDET ÖZTÜRK•• 

Benim Die Geschichtsschreiber der Osmanen und ihre Werke 
(Leipzig, Verlag Olto Harassowitz, 1927, Vlli+477 s.)l kitabımda, ancak 
sonradan ortaya çıktığı gtbi, Bosna-Hersek tarihinin bazı devrelerini Türk 
diliyle işleyen, geçmişte yaşamış birkaç tarih yazan eksilctir. Bunun sebebi 
de eserlerinin el yazması halinde şimdiye kadar dışanya ulaşmamış olması 
dolayısıyla kendilerinin küçük yurtJannın sınırlan dışında hemen hemen 
biç tanmmamış ve nazan itibara alınmamış olmalarıdır. Aşagıda bu 
mUeUifleri ve eserlerini, ana kitabımda takip euilim usule uygun şekilde 
bir araya getirdim. Muhterem Dr. Safvetbcg Babgi~' io de, BoJnjaci i 
Hercegovci u islamskoj knjiievnosti (Sarcjevo/Saray-Bosna 1912) adlı 
doktora tezinde, bu tarihçilerio adl arından bahsetmeyi ya tamamen bir 
tarafa bırakmış, yabutta bunların ülke tarihi için önemine i şaret etmeyi 
ihmal etmiş olması , benim eserinlde bunlardan bahsedilmemiş olmasının 

bir mazereti olarak kabul edilebilir. Bosna ve Hersck'e yapmış olduğum 

scyalıatler esnasında bana birçok kereler mescHi, Abdullah Efendi Kante
miriya ve Mustafa Efendi Firduziya (ölm. 1 188/1764) gibi pek çok yerli 
tarihçi adı verildi. Fakat daha sonra ben bunların hayatlan veyabul eserleri 
hak.kmda belirli izler bulmaya muvaffak olamadım. Bununla anlatılınale 
isteneo şey, gelecekte, önemli isimterin ortaya çıkması ihtimalinin pek az 
olmasına rağmen, yine de aşağıdaki Bosnalı Osmanlı tarih yazarlan liste
sini büy\iunek imkawmn pekila mümkün olduğudur. 

• Glıuni/r. zemaljslcog mıneja u Bosni i Herugovüıi, XLD. Bd. (Sarejevo 1930). s. 171-
174'de. Ben bu makaleyi Şll eserden aldım: F. BABINGER, Aufsiilze und 
Ablııındlungen zur Geschichıe Südosteuropas und der Levanu, ID, M Onehen 1976, s. 
31-34. 

•• Doç. Dr., Marmara Onivers.iıes:i Fen-Edebiyar Fakültesi ÖJretim Oyesi. 
1 F.BABINGER'in bu eseri, C.ÜÇOK tarafından Osmanlı Tarilı Yazarları ve Eserltri 

(Ankara 1982) adı altında Türkçeye çevrilmişıir. 
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I. Mustafa Şevki, B~eski. 

'13aşesJd" adıyla tanınan Molla Mustafa Şevki 1732 yılında Saray
Bosna'da dünyaya geldi. O, her halde bütün bayaımı doğduğu şehirde ge
çinniş ve 1801 yılı civarında ölmüştür. Mezarının nerede olduğu b ilin
miyor. 

Şevki, Tcvtirilı-i Gartbe adında, içinde yurdunun 1 1?0/1756 yı lından 

1216/1801 yılına kadar zikre değer bütün olaylarını kısmen büyük bir 
ayrıntı ile kaydettiği, bir tür kronik, daha doR;rusu bir Ruzndme kaleme 
almıştır. Eser, ekseriyetle ölümleri dolayısıyla üzerinde daha dikkatle 
durduğu önemli şahsiyetlerin tanınması ve Saray-Bosna'nın o zamana ait 
mahalli' taribi bakımından büyük bir kaynak değerine sahiptir. 

Y AZMALAR: Saray-Bosna, Ghi Hüsrev camii kütüphanesi, Nu. 
2120 {müellif nüsbası); aynı yerde, Şehir Müzesi, orijinalin kısmen 
kopyası. 

KAYNAK: Wl. Skaric, M ula-Mustafa Baseskija, sarajevski hroniçar 
18. vjeka (Saray-Bosna 1927; yazarın kendi yayınevi). 

n. İbrahim Kapic, Vehbi. 

"Vehb'ı'" mahlaslı İbrahim Kapiç, Stolac (Hersek)lı olup kadıiLk 
mesleğine girmiş ve gömülü olduğu yer olan Travnik (Bosna)'te kadı iken 
1216/1801 yılında ölmüştür. Vehb'ı' bir Dfvan'dan başka. 1187-1211/1775-
1796 yılları arasmı, yani hemşehrisi Molla Mustafa (krş.Nu. l) gibi hemen 
hemen ayru tarihler için bir Ruzndme kaleme almıştır. Şimdiye kadar 

yakından araştınlmayan bu eser, o günler Bosna taribi için şüphesiz büyük 
bir değere sahip olduğundan üzerinde çal ışılması faydalı olurdu. 

YAZMA : Zagreb, Yugoslav Bilimler Akademisi, Babinger kolek

siyonu, Nu.lO (Safvetbeg Basagic koleksiyonundan 1927'de satın 
alınımşur; müellif nüshası). 

KAYNAKLAR: Fati'n, Tezkire-i hôtimetü' l-eş ' dr (İstanbul 1271), 
s.466; Safvetbeg BııSagic, Bosnjaci i Hercegovci u islamskoj knjiievnosti, 
s.l53. 
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ın. Salih Sıdki b.Kadı Mahmud. 

Salih Sıdkt, ömrünü Saray-Bosna'da tamamlayıp orada Hacı 
Kemaleddin camii (Ülke Bankası karşısı) mezarlığında gömülü olan 
Taşlıca (Plevlye)'nın bir zamanki kadısı Mahmud Efendi 'nin oğludur. Biz
zat kendisi de 1239/1823 'da öldüğü zaman babasının yanına defnedil
n:ıiştir. 

Salih Sıdk:l Efendi özellikle başka bir yazısında Karadyordye tarafın
dan 1228/1804 yılında Türk idaresine karşı yürütülen Sırp ayaklanmasını 
ve bastınlışını konu edinın iştir. Birçok resimlerle dolu başka bir mecmuada 
da, yine devrine ait önemli bilgiler bulunmaktadır. 

Y AZMALAR: A. Karadyordye idaresinde Sırp ayaklanmasının 
tavsiri : Saray-Bosna, Mahmud Efendi Kadic'in hususi kütüphanesinde 
(krş. Nu.V), 66 s., müellif nüshası. B. Mecmua, Zagreb, Yugoslav Bilimler 
Akademisi, Babinger koleksiyonu (Dr. Safvetbeg Basagit'ten 1927'de 
satın alırunıştır). 

IV. Salih Sıdki, Muvakkit. 

Aynı adı taşıyan (krş. Nu. III) hemşehrisi ile karıştınlmaması 
gereken Salih Sıdkf, Hacı Hüseyin'in oğlu ve Fadlullah Efendi adında 
birisinin tarunu olarak 1241/1825 yılında Çayniçe'de doğmuştur. Muvak
kit, astronomi ve matematik araştırmalarına büyük gayret sarfetmiş, küreler 

ve saatler yaparak nihayet 1275/1858'de Saray-Bosna Gazi Hüsrev kütüp
hanesinin hafızı kütüblüğüne getirilmiştir. O aynı zamanda muvakkitlik, 
yani saat ayarlayan, vazifesini de görmekteydi. 29 Cumadelahir 
1305/13.III. 1888 'de ölmüş ve Vinograd camii yanındaki mezarlığa defn
edilrniştir. Oğlu Mehmed Akif Efendi, hafızı kütüblük ve muvakkitlikte, 

memuriyette ona halef olmuştur. 

Salih Sıdkl, Tarih-i Diyar-ı Bosna adı altında, kaleme aldığı eserinde 

on iki sayfa içinde, Güney Slavlann muhaceretinden Osmanlılar tarafından 
alınışına kadar Bosna'nın tarihini yazmıştır. Eserinin çok daha büyük 
kısmını, Türklerin 818/1415'deki fethinden itibaren 1293/28.1.1876 tari
hine kadar gelen Bosna olaylarının tasviri işgal eder. 

YAZMA: Saray-Bosna, Şehir Müzesi, Nu. 1164, 404 s., müellif 
nüshası. . · 
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TERCÜME: Bosna Şehir Müzesi 'nde, bir zamanlarki Balkan Araş
tırmaları Enstitüsü'nde, maalesef sadece kısım kısım, fakat hemen tarna
mını kapsayan Almanca tercümesi bulunuyor. 

KAYNAKLAR : Vatan, Nu. 187 ve Nu.192, Yıl 1305 (Saray
Bosna); Safvetbeg Ba8agic, ayru yer, s.158. 

V. Muhammed Enveri Efendi Kadic. 

Çok nadir bir canlılık içinde hala yaşamakta olan Muhammed Enveıi' 
Efendi Kadiç. Saray-Bosna'da 16/29 Ocak 1856'da Bekir Sıtkı Efendi 
(ölm. 12 Rebiülahir 1293) adındaki bir kadının oğlu olarak dünyaya gelmiş 
olup doğduğu .şehrin Rüştiyesinde okumuş, sonra da iki yıl medresede Hacı 
Ömeroviç'in talebesi olmuştur. 1287/1870'de devlet hizmetine girmiş, 
önce evrak kalemi (arşiv)nde, Bosna 'nın Avusturyalılar tarafından işga

linden bir yıl önce de birinci mukayyid olmuş, 1880'de Evkaf İdaresinde 
çalışmış, 1883 'te Saray-Bosna Belediyesi 'ne fahıi' olarak tayin edilmiş ve 
1883 'ten itibaren de Bölge mahkemesinde billcimlik (Offızials) görevinde 

bulunmuştur. O, l890'dan 1922 yılına kadar da baş şeriat mahkemesinde 
kalem amirliğini yapmıştır. O zamandan beri erneklidir ve yorulmadan 
tarih araştınnalannı sürdürmektedir. 

Muhammed Enveıi' Efendi Kadiç, ülkesi Bosna'nın tarihini Osman
hca olarak kaleme almış4r. Eser, Kosova savaşı (1389)'dan ink:ı laba kadar 
gelmektedir ve nadir rastlanan bir tafsilatla doğuya mahsus tarih yazıcıhğı 
tarzında, her türlü bilgiyi bir araya getirmiştir. Muhtelif zamanlara ait 
literatücü ele aldığı gibi, şiirlerden, mezar kitabelerindeo örnekler vermek
te, belgeleri olduğu gibi almaktadır vs. Şimdiye kadarki yazılanı muazzam 
dört büyük cilt ihtiva eden eser, Bosna-Hersek'in Osmanlı devrindeki tarihi 
için gerçek bir kaynak olup, büyük hacmi ve dili sebebiyle her halde hiçte 
az güçlüklerle karşılaşmayacak olan basımı, çok arzu edilen bir şey olurdu. 

YAZMA : Muhammed Efendi Kadiç'in tarih eseri üç nüsba olarak 
kaleme alıornışur. Biri müellifın hususi kütüphanesinde, biri Saray-Bosna 
Şehir Müzesi·' ne ve biri de Gazi Hüsrev kütüphanesine vakfedilmiştir. 


